# **Badische Landesbibliothek Karlsruhe**

**Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe**

## **Decreta**

**Brant, Sebastian**

**[Basel], after 1. März 1499**

Decretum de concubinariis in sessione vicesima promulgatum

[urn:nbn:de:bsz:31-313515](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-313515)

## Sessio vicesima

vel peminente hmoi Neophitos/ne ad obseruationē ritus christiani seu alicui<sup>9</sup> pmissorū cōpellant foueat atq; defendat penas contra fautores hereticorum p̄mulgatas ipso facto incurrat Neophiti vero si se corrigere post canonicā monitionē neglexerint quin ad vomitū iudaizantes redire compri sint contra eos tanq̄ p̄fidos hereticos fm sacrorum canonum instituta procedat. Si qua vero ipsis iudeis vel infidelibus indulta seu privilegia per quoscūq; ecclesiasticos seu seculares cuiuscūq; status seu dignitatis/etiam si papalis vel imperialis existat cōcessa iam sint vel in futurum cōcedi contingat vergētia quoquomō in detrimentū catholice fidei aut nois christiani seu quorūcūq; p̄missorum/hec sancta Synodus cassa et irrita esse decernit Decretis et cōstitutionibus apostolicis/ac Synodalibus que sup̄ premissis sunt cōdita in suo robore duraturis Et vt hmoi sancte cōstitutionis iugis memoria habeatur Et ne quisq; ipsi<sup>9</sup> ignorantia p̄tendere possit Juber hec sancta Synodus vt per singulas cathedrales et collegiatas ecclesias/aliaq; p̄loca in quibus vbentor est fidelium cōcursus semel in anno ad minus in tra diuina promulget Datum in sessione publica ipsius sancti Synodi in ecclesia maiori Basiliē solenniter celebrata vij. Idus septembris. Anno a natiuitate dñi Mcccxxxiiij.

Decretū de cōcubinarijs in sessione vicesima promulgatū.

### Acrosctā generalis syno-

**S**ynodus Basiliē in spiritus sancto legitime congregata vniuersalem ecclesiā representans ad p̄petuam rei memoriam Quicunq; clericus cuiuscunq; status conditionis religionis dignitatis/etiam si pontificalis vel alterius peminente existat/qui post huius cōstitutionis noticiā quā habere p̄sumat p̄ duos mēses post publicationē eiusdē in ecclesijs cathedralibus quā ipsi dyoecesani omnino facere teneant/Postq; eadem cōstitutio ad eorum noticiā puenit fuerit publicus cōcubinarus a p̄ceptione fructū omnium suorum beneficiorū triū mensium spacio sit ipso facto suspensus/quos suus superior in fabricam vel altam euidentem ecclesiarū vtilitatem et quibus hī fructus p̄cipiunt conuertat/necnon et hmoi publicum cōcubinariū vt primū esse talem innoterit/mox suus superior monere teneat/vt infra breuissimū terminū cōcubinā dimittat. Quā si nō dimiserit vel dimissam/aut aliā publice resūperit Juber hec sancta Synodus vt ipm suis omnibus beneficijs omnino priuet Et nō bilominus hī publici cōcubinarij vsq; quo cum eis per suos superiores post ipsarum cōcubinariū dimissionē manifestamq; vite emēdationē fuerit disp̄sati/ad susceptionē quorūcūq; honorū dignitatū beneficiorū vel officiorū sint inhabiles Qui si post disp̄sationē reciduo vomitū ad hmoi cōcubinariū publicū redierint sine spe alicui<sup>9</sup> disp̄satio-

## Sessio vicesima

nis ad p̄ta proflus inhabiles existat Qd si h̄j ad quos talium corꝝ  
rectio p̄inet eos vt p̄dictū est punire neglexerint eorū superiores tamē  
ip̄os de neglectu/ q̄ in illos pro cōcubinato modis omnibus digna  
punitioe animaduertant. In cōcilijs etiā prouincialibus et Syno-  
dalibus aduersus tales punire negligētes vel de hoc crimine diffama-  
tos etiā p̄ suspensionē a collatione beneficiorū vel alia cōdigna pena se-  
ueriter procedat. Et si h̄j quorū destitutio ad summū pontificē spe-  
ctat per concilia prouincialia aut suos superiores propter publicū cōcu-  
binatum reperiant p̄uatiōne digni statim cū processu inquisitionis  
ip̄i summo p̄ntifici deferant. Eadem diligentia et inquisitio in quibus-  
cunq; capitulis generalibus et prouincialibꝫ quo ad suos seruet penis  
alijs contra p̄dictos et alios nō publicos cōcubenarios statutis in suo  
roboze permāsuris. Publici autē intelligendi sunt nō solum h̄j quorū  
concupinatus p̄ sententiā aut confessionem in iure factam seu p̄ rei cui  
dentiam que nulla possit tergiversatione celari notorius est. Sed qui  
mulierem de incontinentia suspectam et infamatam tenet et p̄ suum su-  
periozem ammonitꝫ ip̄am cum effectu nō dimittit. Quia vero in qui-  
busdā regionibus nōnulli iurisdictionē ecclesiasticam habentes pecu-  
narios questus a cōcubinarijs percipere nō erubescunt patiēdo eos in-  
tali feditate descendere sub pena maledictionis eterne precipit ne dein-  
ceps sub pacto cōpositione aut spe alicuiꝫ questus tanta quouis modo  
tolerent aut dissimulent alioquin vltra premissam negligentē penaz  
duplum eius quod p̄pterea acceperint restituere ad p̄os vsus omnino  
teneant et compellant. Ipsas autē cōcubinas seu mulieres suspectas p̄  
lati modis omnibus curent a suis subditis etiā p̄ brachij secularis au-  
xilium si opus fuerit penitus exerce. Qui etiā ex tali cōcubinato p̄crea-  
tos filios apud patres suos cohabitare nō permittant. Iubet insup-  
hec sancta Synodus vt etiā in predictis Synodis et capitulis hec cō-  
stitutio publice et quilibet suos subditos ad ipsarū cōcubinārū dimis-  
sionem moneat diligenter. Iniungit p̄terea omnibus secularibꝫ viris  
etiā si regali p̄fulgeant dignitate ne vllū qualecunq; inferunt im-  
pedimentū quocūq; q̄. c̄sito colore p̄latis qui ratione officij sui aduer-  
sus suos subditos p̄ h̄mōi cōcubinato p̄cedūt. Et cū omne fornicatio-  
nis crimē lege diuina p̄hibitū sit et sub peccati mortalis pena necessa-  
rio euitandū. Vnde omnes laicos tā vxoratos q̄ solutos vt simili-  
ter a cōcubinato abstineant. Nihil enī reprehensibilis est qui vxores  
habet et ad alienā mulierem accedit. Qui vero solutus est si continere  
nolit iuxta apl̄i cōsiliū vxorem ducat. pro burꝫ autē diuini obseruatōe  
p̄cepti h̄j ad quos p̄inet tam salutaribꝫ monitis q̄ alijs canonicis re-  
medijs omni studio laborent.

De excoicatis certo modo non vitandis.

**A** vitandum scādala et multa pericula subueniendūq; cōscien-  
tiae timoratis Statuit q̄ nemo deinceps a cōmunionē alicuiꝫ

## Sessio vicesima

In sacramentorum administratione vel receptione aut alijs quibuscumque di-  
uinis vel extra preteritum cuiuscumque sententie aut censure ecclesiastice seu sus-  
pensionis aut prohibitionis ab homine vel a iure generaliter promulgate te-  
neat abstinere vel aliquem vitare aut interdictum ecclesiasticum observare  
nisi sententia prohibito suspensio vel censura huiusmodi fuerint in vel  
contra personam collegium universitatem ecclesiam aut locum certum vel certam  
iudice publicata vel denunciata spualiter et expresse aut si aliquem ita no-  
torie excommunicationis suam contulerit incidisse quod nulla possit tergiversa-  
tione celari aut aliquo iuris suffragio excusari / Nam a comunione illius  
abstinere vult iuxta canonicas sanciones pro hoc tamen homini excommunicato  
suspensos interdictos seu prohibitos non intendit in aliquo relevare nec  
eis quomodolibet suffragari.

### De interdictis non leviter ponendis

**Q**uoniam ex indiscreta interdictionum promulgatione multa consue-  
verunt scandala evincere Statuit hec sancta Synodus quod nulla ci-  
vitas oppidum castellum villa aut locus ecclesiastico supponi possint interdi-  
cto nisi ex causa seu culpa ipsorum locorum seu dominij seu rectoris vel of-  
ficialium propter culpam autem seu causam alterius cuiuscumque private persone hu-  
iusmodi loca nequaquam interdici possint auctoritate quacumque ordina-  
ria vel delegata nisi talis persona prius fuerit excommunicata ac denunciata  
seu in ecclesia publicata ac domini seu rectores vel officiales ipsorum locorum  
auctoritate iudicis requisiti homini personam excommunicatam infra bidduum in-  
de cum effectu non eiecerint aut ad satisfaciendum compulerint / qua etiam post  
bidduum eiecta recedente vel satisfaciente mora divina relumi possint /  
quod etiam impendentibus locum habeat.

### Contra frivole appellantes.

**Q**uia litis terminentur super eodem gravamine aut super eodem  
interlocutoria vim diffinitivam non habere nullatenus liceat secundo  
appellare Quodque ante diffinitivam frivole vel iniuste appellas ultra eodem  
nationem expellari damnorum et interesse in quoddecim florentis auri de came-  
ra parti appellate per appellationis iudicem condemnet. Datum in sessione pu-  
blica in ecclesia maiori Basiliensi solenniter celebrata. xi. Kalendas Februarij  
Anno a nativitate domini MCCCCXXV.

### Requisitio

**L**ectis et pronuntiatis suprascriptis decretis de mandato sacri con-  
cilij per reverendum patrem dominum Episcopum lectorem indite nationis Bal-  
licane ipse reverendus pater dominus lectorum Episcopus requisivit omnes do-  
minos archiepiscopos et episcopos in concilio et sessione predicta presentes: ut predicta  
decreta presertim de concubinarijs mittant ad ecclesias suas et faciant so-  
lemniter publicari Item quod archiepiscopi hinc existentes mittant suffra-  
ganeis suis absentibus quod specialiter publicent Item prelati qui sunt ex  
parte alicuius regni intiment prelati absentibus Item quod procuratores ar-  
chieporum et episcoporum intiment ista suis dominis.